6

Подлинник постановления приобщен к делу № 5-3-704/2022 судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району РТ

УИД:16MS0084-01-2022-002712-85				Дело №5-3-704/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 июля 2022 года 						город Альметьевск
Мировой судья судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Назарова А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении:
Шаймардановой Д.Р., (данные изъяты) года рождения, уроженки (данные изъяты), гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: (данные изъяты), проживающей по адресу: (данные изъяты), работающей руководителем (данные изъяты), паспорт (данные изъяты),

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении, составленным аудитором Контрольной-счетной палаты Альметьевского муниципального района (данные изъяты) 23.06.2022, Шаймарданова Д.Р., являясь должностным лицом - руководителем (данные изъяты), расположенном по адресу: (данные изъяты) в нарушение п.259 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства РФ от 01.12.2010 №157н, совершила административное правонарушение, а именно 08.02.2021 в 17:54:50 составлена и сдана в Финансово-бюджетную палату Альметьевского муниципального района РТ бюджетная отчетность подведомственного учреждения (данные изъяты), включающая в себя Баланс и справку к Балансу о наличии имущества  обязательств на забалансовых счетах за 2020 год (форма 0503730 ОКУД), содержащие незначительное искажение показателя бюджетной отчетности, выраженного в денежном измерении, вследствие не отражения дебиторской задолженности (переплаты) в страховые фонды на балансовом счете 30300 «Расчеты по платежам в бюджеты» в сумме 326,0 тыс.руб., которое привело к искажению информации об обязательствах на 0,14% (не более чем на 1 процент и на сумму, превышающую сто тысяч рублей, но не превышающую одного миллиона рублей).
В ходе рассмотрения дела Шаймарданова Д.Р. вину в совершении административного правонарушения признала, представила письменные объяснения, в ходе судебного заседания пояснила, что с 2019 года является руководителем (данные изъяты). В ходе ее работы произошел переход с одной программы на другую новую, в ходе чего были некорректно загружены данные, в результате чего произошло искажение баланса. В настоящее время все недостатки были устранены. Ущерб бюджету не был причинен.
Выслушав Шаймарданову Д.Р., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
На основании ч.2 ст.15.15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее незначительное искажение показателей этой отчетности или не повлекшее искажения показателей этой отчетности, и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей.
Согласно примечанию к ст.15.15.6 КоАП РФ указано, что предусмотренная настоящей статьей административная ответственность возлагается на должностных лиц государственных (муниципальных) учреждений, государственных органов, органов местного самоуправления, органов управления государственных внебюджетных фондов, органов управления территориальных государственных внебюджетных фондов, а также иных организаций, осуществляющих в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации бюджетные полномочия по ведению бюджетного учета и (или) составлению бюджетной отчетности.
Под незначительным искажением показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, понимается: искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате: не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, не превышающую ста тысяч рублей; не более чем на 1 процент и на сумму, превышающую сто тысяч рублей, но не превышающую одного миллиона рублей;
Согласно п.259 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства РФ от 01.12.2010 №157н Счет предназначен для расчетов с бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по видам платежей в бюджеты: налогу на доходы физических лиц, удержанному из сумм заработной платы и вознаграждений физических лиц за выполнение ими трудовых или иных обязанностей, выполнение работ, оказание услуг; налоговым и иным обязательным платежам, начисленным в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации; страховым взносам на обязательное социальное страхование, начисленным в соответствии с законодательством Российской Федерации; иным платежам в бюджет, начисленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, включая расчеты по возвратам межбюджетных трансфертов прошлых лет.
Суммы переплат, произведенных в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по платежам в бюджеты, учитываются на счете обособленно.
В соответствии со ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета.
Не допускаются пропуски или изъятия при регистрации объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета, регистрация мнимых и притворных объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета. Для целей настоящего Федерального закона под мнимым объектом бухгалтерского учета понимается несуществующий объект, отраженный в бухгалтерском учете лишь для вида (в том числе неосуществленные расходы, несуществующие обязательства, не имевшие места факты хозяйственной жизни), под притворным объектом бухгалтерского учета понимается объект, отраженный в бухгалтерском учете вместо другого объекта с целью прикрыть его (в том числе притворные сделки). Не являются мнимыми объектами бухгалтерского учета резервы, фонды, предусмотренные законодательством Российской Федерации, и расходы на их создание.
Бухгалтерский учет ведется посредством двойной записи на счетах бухгалтерского учета, если иное не установлено федеральными стандартами. Не допускается ведение счетов бухгалтерского учета вне применяемых экономическим субъектом регистров бухгалтерского учета.
Обязательными реквизитами регистра бухгалтерского учета являются: наименование регистра; наименование экономического субъекта, составившего регистр; дата начала и окончания ведения регистра и (или) период, за который составлен регистр; хронологическая и (или) систематическая группировка объектов бухгалтерского учета; величина денежного измерения объектов бухгалтерского учета с указанием единицы измерения; наименования должностей лиц, ответственных за ведение регистра; подписи лиц, ответственных за ведение регистра, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц.
Формы регистров бухгалтерского учета утверждает руководитель экономического субъекта по представлению должностного лица, на которое возложено ведение бухгалтерского учета. Формы регистров бухгалтерского учета для организаций бюджетной сферы устанавливаются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Регистр бухгалтерского учета составляется на бумажном носителе и (или) в виде электронного документа, подписанного электронной подписью.
В случае, если законодательством Российской Федерации или договором предусмотрено представление регистра бухгалтерского учета другому лицу или в государственный орган на бумажном носителе, экономический субъект обязан по требованию другого лица или государственного органа изготавливать за свой счет на бумажном носителе копии регистра бухгалтерского учета, составленного в виде электронного документа.
В регистре бухгалтерского учета не допускаются исправления, не санкционированные лицами, ответственными за ведение указанного регистра. Исправление в регистре бухгалтерского учета должно содержать дату исправления, а также подписи лиц, ответственных за ведение данного регистра, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц.
В случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации изымаются регистры бухгалтерского учета, в том числе в виде электронного документа, копии изъятых регистров, изготовленные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, включаются в состав документов бухгалтерского учета.
На основании ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
Экономический субъект составляет годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не установлено другими федеральными законами, нормативными правовыми актами органов государственного регулирования бухгалтерского учета.
Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется за отчетный год.
Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна включать показатели деятельности всех подразделений экономического субъекта, включая его филиалы и представительства, независимо от их места нахождения.
Из материалов дела следует, что 22.06.2022 вынесен акт по результатам контрольного мероприятия Проверка использования муниципального имущества и расходования бюджетных и внебюджетных средств, качества оказания муниципальных услуг в (данные изъяты) за период 2019-2021 гг. и текущий 2022 г.
Из вышеуказанного акта от 22.06.2022 установлено, что согласно представленным проверке справкам «О состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам организаций и индивидуальных предпринимателей» формы по КДН 1160080 №2022-47953 на 01.02.2021 у учреждения имеются переплаты (недоплаты) по выплатам от начисленного фонда оплаты труда в страховые фонды, а также по налогам (НДС, транспортный налог организаций) и пеням, которые не отражены в Балансе ф. по ОКУД 0503730.
Вышеуказанное повлекло представление бюджетной отчетности учреждения за 2020 год в Финансово-бюджетную палату Альметьевского муниципального района, содержащее незначительное искажение показателя «Дебиторская задолженность по выплатам» бюджетной отчетности учреждения  за 2020 год на 326 тыс. руб., то есть на 0,14%.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья считает, что вина должностного лица Шаймардановой Д.Р. установлена и подтверждается собранными по делу письменными доказательствами:
протоколом об административном правонарушении от 23.06.2022;
выдержкой из акта по результатам контрольного мероприятия от 22.06.2022;
приказом (распоряжением) о приеме работника на работу №28-к от 15.07.2019 в отношении Шаймардановой Д.Р. в качестве руководителя (данные изъяты);
договором на бухгалтерское обслуживание №132 от 30.07.2019, заключенным между (данные изъяты);
справкой Финансово-Бюджетной палаты о дате предоставления годовой отчетности;
балансом государственного (муниципального) учреждения;
справкой о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах;
справкой №2022-47953 о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам.
Собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности соответствуют требованиям ст.26.11 КоАП РФ.
Вина установлена, действия Шаймардановой Д.Р следует квалифицировать по ч.2 ст.15.15.6 КоАП РФ как нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее незначительное искажение показателей этой отчетности или не повлекшее искажения показателей этой отчетности.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Шаймардановой Д.Р., следует признать признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шаймардановой Д.Р. не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность Шаймардановой Д.Р., имущественное положение, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, период нарушения, отношение к содеянному, с учетом того, что Шаймарданова Д.Р. к административной ответственности ранее не привлекалась, обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не установлены, по делу отсутствуют доказательства причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо наступления каких-либо неблагоприятных последствий.
Руководствуясь ст.15.15.6, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо Шаймарданову Д.Р. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.6 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток путем подачи жалобы мировому судье со дня вручения или получения копии постановления.

мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья								А.Ю.  Назарова

Постановление вступило в законную силу «     »____________ 2022 года
Мировой судья								А.Ю. Назарова